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Abstract

Finland is nowadays a prosperous Nordic country, a member of the European

Union, supporter of the EU-Russian relations and is one of the most developed

economies in the world. Finland still has a unique role in maintaining friendly relations

with Russia and therefore we can assume that Finland does not pursue NATO

membership, because it would most definitely be perceived as threatening by the

Russians. The Ukrainian crisis changed views of many people on Russian foreign

relations and made the public, politicians and entire countries question what is Russia

capable of and whether it should be perceived as a threat. Because of the Ukrainian

Crisis, opinions in Finland are changing and developing and the NATO membership is

seen from a brand new perspective and the much treasured policy of nonalignment is

being reconsidered as well. That is the issue that I am going to research and examine in

this thesis. I will describe changes in public opinion on NATO membership and general

safety of Finland, because this public opinion has varied over the last decade and the

Ukrainian crisis was the reason for these changes. In order to find answers to these

issues, I performed a complex analysis of information coming from several sources, as

well as results of research of public opinion and interviews with Finnish military

personnel and politicians. The results of the analysis as described in this thesis

confirmed my assumptions: the Ukrainian crisis had, as a significant contemporary

political phenomenon, distinct influence on political thinking in Finland.
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1 Introduction

Finland is nowadays a prosperous country and has one of the most

developed economies in the whole world. Unfortunately, Finland was not able to

develop on its own for a long time, because it was under foreign rule for extended

periods during its history. There were several breakthroughs in Finnish history that led

Finland to its current position. In the field of international relations, Finland made

concessions to stay away from the Western alliances. On the other hand, in the

economic sphere it could not afford such a detached position. Helsinki integration

policy was not based entirely on domestic impulses, but rather out of necessity to keep

pace with its major competitors and trading partners – Sweden and Norway.

Although Finland was a part of the integration process, it retained a lukewarm

approach to wider European integration efforts– it did not initiate closer cooperation

and adapted only in cases of necessity. Such process was possible mainly thanks to the

implementation of a foreign policy doctrine called Paasikiivi-Kekkonen line throughout

the entire society, which was willing to sacrifice part of its potential economic profits in

order to maintain good relations with the Soviet Union. In 1989, Finland did away with

influence from the Soviet Union, which proved to be a great economic challenge.

Another breakthrough came in 1995, when Finland joined the European Union along

with Austria and Sweden and within 10 years it became one of the most developed

economies in Europe, and already held the presidency in the EU parliament twice.

Thanks to the membership, Finland had new possibilities in international politics.

However, because of their neutrality Finland never really considered applying for

membership in NATO, a tendency which seems to be changing these days and the

Ukrainian Crisis played its role in this change of opinion.

Because of the Ukrainian Crisis, opinions in Finland are changing and

developing and the NATO membership is seen from a brand new perspective and its

policy of political nonalignment is being reconsidered as well. Last year Finland even

increased expenditures on security and defense and on the other hand decreased

spending on unemployment allowance and children, which is very untypical for

Finland. So is there a real threat? Does the Finnish public really feel threatened or does

it feel safe enough with its own army and help from European Union? As president

Ahtisaari said to president Bill Clinton in 1997: “The Finnish government does not
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exclude the possibility of applying for NATO in case circumstances change”1. The main

threat to Finnish security is no longer a conflict between the great powers, as it used to

be, but rather a geopolitical spillover from the crisis in Russian-Baltic relations. Finnish

membership in NATO would be in their national interest since it would enhance the

security of the Baltic states without threatening Russia.

That is why I decided to dedicate my diploma thesis “The Change of Public

Opinion in Finland on NATO Membership in the Context of Ukrainian Crisis" to this

actual question and possible problem of the change of circumstances and opinions on

NATO membership. I paid particular attention to information coming from several

sources. I also sought to examine various points of view, especially those of the Finnish

public, former and current presidents and military personnel. These particular examples

represent three pivotal elements of the Finnish society and by analyzing their opinions

we gain an insight into the country’s political climate. All three of the above are directly

involved in any eventual political occurrence or crisis, and therefore their opinions are

indispensable in exploring the society’s moods and consequently, in analyzing and

predicting the course of Finnish politics.

1.1 Research question

The aim of this thesis is to collect and analyze opinions of parties, actors and

deputies, public and even soldiers and the navy in Finland on NATO membership

before and after the Ukrainian Crisis. I will also analyze historical circumstances

pertaining to why Finland did not join NATO in the previous years and why it joined

the Nordic Council and European Union instead, as well as an in-depth look at the

history of its relations with Sweden and subsequently place emphasis on analyzing its

ties to Russia as well. I will also incorporate the concept of Finlandization and

Paasikivi-Kekkonen line politics during the Cold War.

I presume these research questions: To which extent did the Ukrainian Crisis

influence political elites, public and military services in Finland to change their opinion

on NATO membership? I am also interested to know to what extent was Finland

influenced by neighboring states and Russian politics.

1 Jakobson, Max. Finland in the New Europe. Westport, CT: Praeger, 1998. Pg. 121.
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1.2 Review of the literature

Various sources both printed and electronic deal with this problematic. As my

primary sources I will use agreements, protocols and declarations, which are freely

available in electronic databases and also strategic government documents on foreign

policy as mentioned earlier. I also intend to involve a brief analysis of the parties that

changed their opinion as a consequence of political circumstances and how their

opinion has changed over the years, seeing as they are relevant to my topic. I will also

use interviews and articles, which are connected to my topic. In order to answer my

question and to show that there has been a shift in public opinion on NATO

membership after the Ukrainian crisis, I will use a survey study conducted by the

Advisory Board for Defense Information (ABDI), which has investigated Finns’

opinions on the foreign, security and defense policy of Finland and which is a crucial

source for this thesis. The study comprised 22 questions and a total of 1 005 individuals

were interviewed. The target group comprised the entire population aged between 15

and 79, excluding residents of the Aland Islands. Interviews took place in 104 localities,

of which 68 were cities and were conducted between 5 November and 23 November

2015. This survey study is fundamental to my thesis, because it deals with the main

issue that I intend to research and describe.2

As for other crucial sources, there is for instance an article from a Finnish

periodical Suomen Kuvalehti from 26th February 2016, which is originally in Finnish.

On Sauli Niinisto’s opinion I will revise an interview from 1st November 2015, which

can be found on defencematters.org. Another very important source used to answer the

questions raised in this my thesis is the Strategic Program of Prime Minister Juha

Sipila’s Government on foreign, security and defense policy from 29th May 2015. To

make a comparison, I will use Prospects on NATO membership by the Finnish Institute

of International Affairs from 2009 and Tarja’s Cronberg article on the NATO divide in

Finnish politics.

2 "Finns' Opinions on Foreign and Security Policy, Defence and Security Issues." Ministry of

Defence of Finland. Advisory Board for Defence Information, 21 Jan. 2016. Web. 24 Apr.

2016.

<http://www.defmin.fi/en/tasks_and_activities/media_and_communications/the_advisory_board

_for_defence_information_abdi/bulletins_and_reports/finns_opinions_on_foreign_and_security

_policy_defence_and_security_issues.7640.news
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I will also quote a monograph “Finland in the New Europe” by Max Jakobson,

a long-time employee of the Finnish Foreign Ministry, collaborator of the former

Finnish President Kekkonen and a former Finnish ambassador in the United Nations.

This publication describes and explains the Finnish foreign policy as well as the

position of Finland in the international scene since the Second World War up until the

1990’s. This monograph is not strictly an academic work, because it is interspersed with

Jakobson’s personal impressions and there is also a noticeable bias towards certain

problems. However, this book is a source of interesting facts and important and unique

insights. As another important academic source, I will use Jutikkala’s publication

“Dějiny Finska”, which gave me useful insights into Finnish history and also helped me

to understand Finnish foreign policy.

Electronic sources are equally important and I will use the Archive and

Chronology of Finnish Foreign Policy, articles about recent developments and problems

in Russian, Finnish and Ukrainian foreign policies and armed forces from BBC,

Helsinki Times, a Finnish newspaper, Nations encyclopedia, the Ukraine Crisis

timeline, the Amnesty International official web site and the official NATO web site.

These sources describe in detail all of the historical events, their development over time

and their influence on the poltitics of contemporary Finland.

1.3 Methodological approach to the issue

I will use results of various primary sources and one of them is of a survey

study conducted by the University of Tampere, which collected data between the years

1996 and 2015 and published them in January 2016. Its English version published by

the Advisory Board for Defense Information and its outputs will be analyzed and

compared with previous outcomes and the actual course of Finnish foreign policy. This

survey was comprised of 22 questions on security, defence and allingment policy and a

total of 1 005 individuals were interviewed. The target group was composed of the

entire population aged between 15 and 79, excluding residents of the Aland Islands.

Interviews were conducted in 104 localities, 68 of which were cities, and interviews

were conducted between 5th November and 23rd November 2015. I will examine


[…]


for Finns, because Russians can buy cheaper goods in Finnish border cities. Therefore

these border cities are dependent on Russian customers. Naturally, because of the

Ukrainian crisis there is a pervasive fear of war, economic downturn, loss jobs and

increased unemployment. The EU policy of sanctions has already had its impact on

Finland, because it affected for example Russian individuals with economic interests in

Finland and it also has impact on technology exports and individual enterprises. On the

other hand, in the case of Ukraine, Finland has been proposed as a model to Ukraine, for
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its good relations with Russia as well as with the EU and NATO and that Ukraine

should remove its either/or choice policy in favor of good relations with both Russia

and the EU.126
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7 Conclusion

So far the public opinion in Finland on NATO membership in the context of the

Ukrainian crisis has definitely changed, albeit very slightly. As I presume in my

hypothesis the public opinion in Finland on NATO membership changed as a result of

the Ukrainian crisis and my research proved my assumption even though not in very

significant numbers.

The public opinion on the situation in the world as a whole and the security of

the Finns clearly demonstrates that the Finns feel less safe nowadays and also that

developments in Russia are a factor that does concern the future of Finns. The fact is

that these concerns about safety increased after the Ukrainian crisis, because if in

Autumn 2013 Finns were preoccupied about developments Russia “a lot” by 10%, then

an increase to 32% by Autumn 2014 is such a significant increase that cannot be

ignored. The number of Finns who see the possible NATO membership as a means to

increase security also increased in Autumn 2014 and also in Autumn 2015. All things

considered, there is no doubt that the Ukrainian crisis slightly increased fears about the

security of Finland and makes Finns reconsider the NATO membership and their policy

of non-alignment. Finns consider military cooperation with Nordic countries as very

positive and the willingness to cooperate with NATO has been increasing since 2012

and after the Ukrainian crisis even more so. In the years 2014 and 2015 the highest

number of respondents in a decade would recommend that Finland aim to ally itself

militarily. The likelihood of a military threat against Finland was also reconsidered by

the public, with an increase of more than 15% after the Ukrainian crisis occurred, which

is a substantial development that cannot be disregarded.

However, on the issue of NATO membership, the general public preference was

not to join NATO, even though there was a significant increase in the amount of people

who actually wanted Finland to join NATO after Autumn 2014. Similar tendencies can

be observed in the nation’s opinion on previous issues, such as the situation in Ukraine,

non-alignment and the Nordic cooperation, where the public clearly stated that even

though they feel less safe than they did before the Ukrainian crisis, they do not want to

seek the membership within any multinational organization. However, the amount

increased significantly during the years 2014 and 2015, which proved to be the most

crucial years for the Ukrainian crisis. In asserting that the Ukrainian crisis is an event

73

that has (has had) profound effects on public opinion, great importance is placed in

several sources: the questions in the survey conducted by ABDI, an interview with Sauli

Niinistö and newspaper articles.

Even though differences persist in the public opinion in general, and when

examining different demographic categories such as gender, age, education,

employment, salary, origin within Finland and political affiliation separately, my

research proved a slight increase, supporting my hypothesis. Mainly middle-aged

people with higher education and higher salary are more preoccupied about their future

and security. The same situation occurred within the Coalition Party, which is generally

always high on the percentage in favor of the membership and that Finland should ally

with various multinational organizations. As expected, the Left Alliance was very low

on the percentage in favor of the membership, which is obvious because of its close ties

to Russia and its effort to keep the relations with Russia as friendly and close as

possible.

Sauli Niinistö, who is very active in negotiations with Russia, recently expressed

his opinion about the NATO membership, as already stated above. He said that for such

a decisions to be taken, a referendum needs to be conducted and that Russian actions are

marked by unpredictability, but he sees a new kind of dialogue between the United

States and Russia on Syria as a positive sign. This is a change from his other earlier

interview, where when asked about the NATO membership he mentions the four pillars

on which the Finnish concept of security reasoning is based and talks in detail about the

second pillar, which is Finland’s cooperation with Russia.

The most significant change could be observed in the opinions of soldiers, with

a rather significant increase of pro-NATO opinions. As I already mentioned, 80% of the

Navy and 72% of the Air Force clearly supported joining as opposed to the results of a

survey from 2013, when only about 50% were pro-NATO membership. Furthermore, as

one of the senior lieutenants serving with the Border Guards claimed: “Finland joining

NATO is the only credible form of defense cooperation against the threat represented by

Russia”. 127 What also supported my hypothesis was the fact that the Finnish

government sent letters to nearly a million reservists in 2015 to collect their contact
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details, as well as to remind them of their duties in case of armed conflict. However,

even though the opinions of both the public and military personnel changed and overall

there is a rather positive stance on NATO membership, the urge to be a NATO member

is still not that strong to apply for a membership.

Furthermore, an observation of Tarja Cronberg statements supported my stance

as well, because she percieves the Ukrainian Crisis as a wake up call not only for

Finland, but also for the whole of Europe, because with this move Russia proved that it

still could be dangerous to its neighbors. Nevertheless, a problem still remains; the

mutual dependence of Russia and Finland in some areas, which hinders the possibility

of Finnish NATO membership. If Finland were to join NATO, Russian-Finnish

relations would deteriorate. Cross-border economic programs are important for the

Russians as well as for Finns, because Russians can buy cheaper goods in Finnish

border cities. Therefore these border cities are dependent on Russian customers.

Naturally, because of the Ukrainian crisis there is a pervasive fear of war, economic

downturn, loss of jobs and increased unemployment.

The public opinion has indeed changed due to the Ukrainian crisis. A clear

manifestation of said changes is the fact that Finns started to concern themselves

slightly more with their security and future mostly because of developments in Russia.

They also started reconsidering their political alignment and the prospect of NATO

membership, albeit not on so serious level that it would call for a referendum.

Nonetheless I can positively assert that my initial hypothesis about public opinions

changing after the outbreak of the Ukrainian crisis was proven in this thesis.
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