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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Autorka si v úvodu práce stanovila výzkumnou otázku, do
jaké míry mohla ukrajinská krize ovlivnit finské politické elity a zástupce
ozbrojených složek v jejich názoru na možnost členství Finska v NATO.
Otázka vztahu severských zemí k obranným strukturám západu na straně
jedné a ohled na vývoj situace v Pobaltí a na západní hranici Ruska na straně
druhé jistě činí z tématu vhodný námět k výzkumu. Lze proto zalitovat, že
původní záměr vlastního šetření nebyl naplněn. Práce ve své analytické části
tak pouze interpretuje výsledky publikovaných finských výzkumů k tomuto
tématu. Ostatní části textu předkládané práce směřují k vytvoření vhodného
kontextu představením historie postavení Finska v evropských vztazích a
výkladem o vývoji pozice finských představitelů v otázce zahraničně
politického ukotvení země. Kapitola představující vývoj na Ukrajině
směřující ke konfliktu je poněkud předimenzovaná a její jádro nemá přímý
vztah k tématu práce.

Vedlejší kritéria:
Práce je založena na dostatečném výběru literatury i primárních zdrojů.
Stylistická a jazyková úroveň textu je vcelku dobrá.

Celkové hodnocení:
Práce splňuje základní požadavky na diplomovou práci, ale v důsledku
nenaplňuje vlastní výzkumnou ambici. Zpracování textu je na odpovídající
úrovni.

Výsledná známka: 2-3
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